AUTÓGRAFO Nº 7, DE 2024

A Câmara Municipal, na 8ª Sessão Ordinária, realizada no dia 5 de março, e em cumprimento ao

disposto no artigo 8° da Lei Orgânica do Município de Santo André, aprovou o

PROJETO DE LEI CM N° 76/2023

AUTOR: VEREADOR JOSÉ TEIXEIRA

MENDES – ZEZÃO – PDT.

AUTORIZA A INSTALAÇÃO DE

COMEDOUROS E BEBEDOUROS

COMUNITÁRIOS, DENOMINADOS "KIT PET

SOCIAL", DESTINADOS A CÃES E ANIMAIS

EM SITUAÇÃO DE ABANDONO NO

MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ.

A Câmara Municipal de Santo André decreta:

Art. 1º Fica autorizada a instalação de comedouros e bebedouros comunitários,

denominados "Kit Pet Social", em locais públicos no Município de Santo André, destinado a cães e

animais em situação de abandono.

Art. 2º O "Kit Pet Social" consistirá em um comedouro e um bebedouro, de

fácil acesso e higiene, construídos com materiais resistentes e duráveis, a fim de fornecer alimentação

e hidratação aos animais em situação de abandono.

§ 1º Os comedouros e bebedouros devem ser instalados em locais estratégicos,

onde houver maior concentração de animais em situação de abandono, conforme levantamento

realizado pela Secretaria Municipal competente.

 § 2º A instalação e manutenção dos equipamentos devem ser realizadas em

parceria com entidades protetoras de animais, organizações não governamentais e/ou empresas

privadas, mediante convênios ou termos de cooperação.

Art. 3º A Secretaria Municipal competente deverá promover campanhas de

conscientização sobre a importância da colaboração da comunidade na manutenção dos comedouros

e bebedouros comunitários, incentivando a doação de ração, água e cuidados com a limpeza e

conservação dos equipamentos.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003400330037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber,

definindo as diretrizes para a implantação e manutenção dos comedouros e bebedouros comunitários.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessárias.

Art. 6º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Santo André, 6 de março de 2024, 470º ano da fundação

da cidade.

CARLOS ROBERTO FERREIRA

Presidente

Proc. CM nº 2704//2023

IGS/.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003400330037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-06T17:55:47-0300